
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Grosso Stella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COMUNE  DI   PAGNO 
PROVINCIA DI CUNEO – REGIONE PIEMONTE 

 

  

Via Roma n.3                                        p.iva  01742640046 telefono e fax  0175.76101 

12030 Pagno (CN)                               c.fis.  85002550045  e-mail: info@comune.pagno.cn.it 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI 

N. 37 DEL 28/04/2023 

OGGETTO:  Fondazione CRT - Cantieri per l'ambiente e il territorio 2021 - Protezione Civile 
Piccoli Comuni.  

Lavori di completamento arginatura Torrente Bronda - tratto strada Provinciale - 
parco giochi.  

Affidamento servizi di ingegneria ed architettura connessi  alla progettazione, 
DL, CSP, CSE e contabilità lavori.       

 

L’anno duemilaventitrè del mese di aprile del giorno ventotto nel proprio ufficio. 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 30 giugno 2015 con la quale si procedeva al 
passaggio del personale del Comune di Pagno all’Unione Montana dei Comuni del Monviso per effetto del 
trasferimento delle funzioni fondamentali di cui all’art. 19 – comma 1 del D.L. n. 95/2012 convertito nella 
Legge n. 135/2012 con decorrenza 01.07.2015; 
 
Visti gli atti con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali e sono state assegnate le 
risorse di Bilancio; 
 
Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n.50; 
 
Visto l’art.1, comma 629, lettera b) della Legge n.190/2014; 
 
Dato atto che il Bilancio di Previsione 2022 è stato approvato con D.C.C. n.07 del 29.03.2022; 
 
Richiamati gli atti con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi per l’anno 2023; 
 
Premesso che il Comune di Pagno ha aderito al Bando della Fondazione Cassa di Risparmio di Torino 
denominato Protezione Civile Piccoli Comuni - Cantieri per l’ambiente e il territorio 2021, avanzando 
richiesta di contributo per il completamento arginatura Torrente Bronda – tratto strada Provinciale – parco 
giochi; 
 
Rilevato che con specifica nota la Fondazione CRT comunicava l’avvenuta assegnazione al Comune di Pagno 
di un contributo pari ad €. 10.000,00 per l’esecuzione delle opere in parola; 
 
Considerata l’impellente necessità di dare avvio a quanto necessario per la realizzazione delle opere come 
sopra individuate e finanziate; 
 
Premesso che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Grosso Stella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Con Determinazione n. 35 del 28/04/2023 si procedeva alla nomina del Responsabile Unico del 
Procedimento per le fasi di affidamento ed esecuzione del progetto dei lavori di arginatura 
Torrente Bronda – tratto strada Provinciale – parco giochi, la dott.ssa Paola PIOLA del Servizio 
Urbanistica, SUAP e Paesaggistica dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 31 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 24, comma 1, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., data la notevole carenza 
di personale Tecnico dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, nonché la necessità di competenze 
tecniche, si intende affidare esternamente il servizio di progettazione, Direzione Lavori, CSP, CSE e 
contabilità dei lavori per l’intervento di completamento arginatura Torrente Bronda – tratto strada 
Provinciale – parco giochi, nell'ambito del bando Protezione Civile Piccoli Comuni - Cantieri per l'ambiente 
ed il territorio 2021; 
 
Considerato che, in dipendenza di quanto sopra ed a seguito di un’apposita indagine di mercato posta in 
atto dal R.U.P. dott.ssa Paola PIOLA, Responsabile del Servizio Urbanistica, SUAP e Paesaggistica 
dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso è emersa la disponibilità del perito agrario MINA Guido con 
studio professionale in Saluzzo ad espletare l’incarico di cui trattasi; 
 
Vista l’offerta in data 08.02.2023 del perito agrario MINA Guido con studio professionale in Saluzzo, con la 
quale il medesimo professionista preventiva, per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, l’importo pari 
ad € 715,00 (comprensivo Enpaia – IVA esente in quanto in regime forfettario); 
 
Ritenuta congrua l’offerta pervenuta in relazione all’entità delle prestazioni da realizzarsi; 
 
Rilevato che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è possibile 
l’affidamento diretto per le seguenti ragioni: 
a) a seguito della riforma dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento diretto è 
giustificato dalla circostanza oggettiva che si tratta di una prestazione di importo inferiore ai 40.000 €uro; 
b) si dà atto che la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una più ampia 
prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative 
dell’Ente, la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 40.000 €uro; 
 
Dato atto dell’avvenuta acquisizione, con esito regolare, del Documento Unico di Regolarità Contributiva 
dell’operatore economico in parola; 
 
Visto il CUP: D12B22005600005; 
 
Visto il CIG: Z8D3ADF818; 
 
Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico in questione; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Richiamato il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 
 

P R O P O N E 
 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all’affidamento diretto dell’incarico concernente prestazioni professionali specialistiche relative alla 
progettazione, direzione lavori, CSP, CSE e contabilità lavori per l’intervento di completamento 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Grosso Stella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

arginatura Torrente Bronda – tratto strada Provinciale – parco giochi, nell'ambito del bando 
Protezione Civile Piccoli Comuni - Cantieri per l'ambiente ed il territorio 2021; 

 
3. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello relativo all’affidamento dell’incarico per 
espletamento prestazioni professionali specialistiche relative alla progettazione, direzione lavori, 
CSP, CSE e contabilità lavori per l’intervento di completamento arginatura Torrente Bronda – tratto 
strada Provinciale – parco giochi, nell'ambito del bando Protezione Civile Piccoli Comuni - Cantieri 
per l'ambiente ed il territorio 2021, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
(convenzione tra il responsabile del servizio ed il professionista incaricato); 
- il valore economico delle prestazioni professionali di cui in oggetto è pari ad € 715,00 
(comprensivo Enpaia – IVA esente in quanto in regime forfettario) per il servizio di progettazione, 
direzione lavori, CSP, CSE e contabilità lavori per l’intervento di completamento arginatura Torrente 
Bronda – tratto strada Provinciale – parco giochi, nell'ambito del bando Protezione Civile Piccoli 
Comuni - Cantieri per l'ambiente ed il territorio 2021; 
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera a), della Legge 11 settembre 2020, n120; 

 
4. Di dare atto che a tale gara è stato assegnato il CIG Z8D3ADF818 che l’affidatario, ai sensi dell’art. 3, 

della Legge n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 

 
5. Visto il CUP: D12B22005600005; 

 
6. Di affidare, per le motivazioni riportate nelle premesse, l’incarico per la progettazione, direzione 

lavori, CSP, CSE e contabilità lavori per l’intervento di completamento arginatura Torrente Bronda – 
tratto strada Provinciale – parco giochi, nell'ambito del bando Protezione Civile Piccoli Comuni - 
Cantieri per l'ambiente ed il territorio 2021, al perito agrario MINA Guido con studio professionale 
in Saluzzo, sulla base dell’offerta del 08.02.2023, con la quale viene offerto, per l’espletamento 
dell’incarico di cui trattasi, l’importo pari ad € 715,00 (comprensivo Enpaia – IVA esente in quanto 
in regime forfettario) che troverà copertura nel quadro economico di spesa dell’opera principale; 

 
7. Di dare atto che la Dott.ssa Paola PIOLA – Istruttore Direttivo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso, è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31, del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

 
8. Di impegnare nei confronti del perito agrario MINA Guido con studio professionale in Saluzzo, come 

sopra individuato, la somma pari ad € 715,00 (comprensivo Enpaia – IVA esente in quanto in regime 
forfettario) imputando la spesa suddetta sul capitolo 8230/8230/50 Missione 10 Programma 05 
Titolo 2 Macroaggregato 202 P.F. U.2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2023-2025 – gestione 
competenze; 

 
9. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, avverrà entro il 31 dicembre 2023; 

 
10. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

11. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità 
contabile. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(PIOLA dott.ssa Paola) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pagno.  Responsabile Procedimento: Grosso Stella  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
*** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 09 del 30 giugno 2015 con la quale si procedeva al 
passaggio del personale del Comune di Pagno all’Unione Montana dei Comuni del Monviso per effetto del 
trasferimento delle funzioni fondamentali di cui all’art. 19 – comma 1 del D.L. n. 95/2012 convertito nella 
Legge n. 135/2012 con decorrenza 01.07.2015; 
 
Visti gli atti con i quali sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali; 
 
Preso atto della proposta di determinazione predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento in data 
odierna e ritenuto di darne piena attuazione; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare e fare propria la superiore proposta di determinazione redatta dal Responsabile Unico del 
Procedimento; 
 
2. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: CAPORGNO ANDREA  

  

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Pagno, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
RABINO Dott.ssa Roberta 

 
 


